¹⁷ That they were still acknowledged as late as 785 is proved by Hadriani P. Ep. ad Constantimum et Irenen (in Actis Conc. Nic. ii. Actio iii. ap. Mansi, xii. 1056).

¹⁸ Hadriani P. I. Ep. ad Carolum A.D. 777 (Cod. Carol. no. 49): *Et sicut temporibus b. Sylvestri Rom. Pont. a sanctae recordationis piissimo Constantino M. Imperatore per ejus largitatem sancta Dei catholica et apostolica Romana ecclesia elevata atque exaltata est, et potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignatus est: ita et in his vestris felicissimis temporibus atque nostris S. Dei Ecclesia, i. e., b. Petri Apostoli, germinet atque exsultet:—quia ecce novus christianissimus Dei Constantinus Imperator his temporibus surrexit, per quem omnia Deus sanctae suae Ecclesia bb. Apostolorum principis Petri largiri dignatus est. Sed et cuncta alia, quae per diversos Imperatores Patricios etiam et alios Deum timentes, pro eorum animae mercede et venia delictorum—b. Petro Apostolo —concessa sunt, et per nefandam gentem Langobardorum per annorum spatia, abstracta atque ablata sunt, vestris temporibus restituantur. Unde et plures donationes in sacro nostro serinio Lateranensi recouditas habemus, etc.* Many find here a reference to the Donatio Constantini M., namely, *de Marca de Conc. Sac. de et Imp. lib. iii. c. 12* (according to whom it was forged, A.D. 767, jussu Romanorum Pontiff. pia quadam industria). On the contrary, it is shown by Cenni Monum. domin. Pontiff. i. 304, that Hadrian had here before his eyes only the Acta Sylvestri, to which he also refers in the Ep. ad. Constantimum et Irenen (in the Actis Conc. Nic. ii. Act. ii. ap. Mansi, xiii. 529), and which first served for the basis of the later Donatio Constantini. Probably, too, the expression in the prominent treatise, viz. potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignatus est had also an influence on the later forgery.

¹⁹ Annales Laurissenses ad ann. 801: *Ipsa die sacratissima natalis Domini cum Rex ad Missam ante confessionem b. Petri Apostoli ab oratione surgeret, Leo P. coronam capiti ejus imposuit, et a cuncto Romanorum populo acclamatum est: Karolo Augusto a Deo coronato magno et pacifico Imperatori Romanorum, vita et victoria! Et post Laudes ab Apostolico more antiquorum principum adoratus est, atque ablato Patricii nomine. Imperator et Augustus est appellatus.* Alcuin's Leben, von D. F. Lorentz. Halle. 1829, S. 218, ff.

²⁰ In Charlemagne's will (*vita Car. M. per Einhardum*, c. 33) stand the nomina metropolium civitatum: Roma, Ravenna, Mediolanum, etc.